
Instructivo 
COPRET
Para uso del contribuyente en la 
DJ de Ingresos Brutos



COPRET / Instructivo

Introducción

2

Por el presente instructivo, se informa el tratamiento a llevar en caso de cancelar el Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos con Certificado Fiscal de COPRET. A saber, el procedimiento conlleva un plazo temporal 
debido a que con la documentación recepcionada en un Centro de Atención se formará expediente y se 
dará intervención a la Contaduría General de la Provincia, a la Tesorería General de la Provincia y al Banco 
de la Provincia de Buenos Aires, a fin de que dichas dependencias cumplimenten los cometidos de su 
incumbencia en la tramitación del caso. 

Presentación de la Declaración Jurada
1. Ingresar al sitio Web de ARBA (www.arba.gov.ar) en “Iniciar Declaración Jurada”. Seleccionar el 
Régimen, Año y Período que se quiere declarar: 

http://www.arba.gov.ar
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2. En la pantalla Detalle de DJ, el usuario visualizará los Datos de la Declaración Jurada, a saber, 
“Ingresos del año anterior” y “Resumen de totales” (Gravados, No Gravados, Exentos, Deducciones, 
Compensaciones, Impuesto determinado del período). 
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a. En Carga de la DJ: Pantalla “Declaración de actividades” deberá ingresar los ingresos brutos y verificar 
la alícuota de la actividad. 
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b. En la pantalla de Deducciones, se deberá Agregar/Confirmar/Eliminar las deducciones que trae el 
sistema. 
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3. Cierre de la DJ: En esta pantalla, el sistema recupera automáticamente el Crédito fiscal COPRET, el 
cual es tomado en cuenta para la determinación del Saldo a favor de ARBA o Saldo a favor del 
contribuyente según corresponda. 
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Consideraciones

🗸 Si en la Declaración Jurada WEB de ARBA no se recupera el Crédito fiscal (por cuestiones 
temporales), el sistema arrojará un saldo a favor de ARBA (deuda exigible):  

● Si con el Crédito Fiscal COPRET satisficiera la deuda exigible (Impuesto a 
pagar=Crédito COPRET): NO deberá abonarse por tratarse de una diferencia 
temporal.  

● Si con el Crédito Fiscal COPRET no se satisface la totalidad de la deuda exigible: 
deberá ingresarse el importe correspondiente a Crédito Fiscal COPRET como un 
“Pago a cuenta no registrado” para obtener el volante de pago por la diferencia 
(opción correspodiente: Liquidar). 
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